
CITTA METROPOLITANA

Decreto Sindacale

n. x6k?O del

OGGETTO: Approvazione schema di Convenzione-Protocollo d'Intesa con

l'Università Telematica e-Campus, per la realizzazione di un tirocinio di

orientamento e formazione.

IL SINDACO METROPOLITANO

l'anno duemiladiciotto il giorno "TaClHl f ì _ del mese di Mfl\i£{l6)$Jtr _ >

alle ore y l U ' A Q , nella sede di Palazzo dei Leoni, con l'assistenza del Segretario

Generale Avv. W. A

Vista l'allegata proposta di decreto relativo all'oggetto;
Vista la L.R. n. 15 del 04.08.2015 e successive modifiche ed integrazioni;
Viste le LL.RR. n. 48/91 e n. 30/2000 che disciplinano l'O.R.EE.LL.;
Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.;
Visto il D.P. della Regione Siciliana n. 576/GAB del 02/07/2018, che all'alt. 2 recita: "le funzioni
del Sindaco Metropolitano e della Conferenza Metropolitana sono esercitate dal Sindaco pro-
tempore del Comune di Messina On.le Catena De Luca";
Visti i pareri favorevoli, espressi ai sensi dell'art. 12 della L.R. n. 30 del 23.12.2000:

- per la regolarità tecnica, dal Dirigente proponente;

- per la regolarità contabile e per la copertura finanziaria della spesa, dal Dirigente della IT
Direzione - Servizi Finanziari;

DECRETA

APPROVARE la proposta di decreto indicata in premessa, allegata al presente atto per farne parte
integrante e sostanziale, facendola propria integralmente.
DARE ATTO che il presente provvedimento è immediatamente esecutivo a norma di legge.



CITTÀ METROPOLITANA DI MESSINA

Proposta di Decreto Sindacale

della V DIREZIONE "Sviluppo Economico e Politiche Sociali"

Servizio "Cultura"

OGGETTO: Approvazione schema di Convenzione-Protocollo d'Intesa con
l'Università Telematica e-Campus, per la realizzazione di un tirocinio di
orientamento e formazione.

PREMESSO che l'art. 18, comma 1, lettera b della Legge 196/97 prevede l'attuazione di interventi
formativi con la funzione di realizzare il raccordo tra formazione e lavoro e valorizzare pienamente
il momento dell'orientamento, nonché a favorire un primo contatto dei giovani con le imprese;

CHE il D.M. 509/99 "Regolamento recante norme concernenti l'autonomia didattica degli Atenei",
introduce, tra le attività formative indispensabili ai fini degli obiettivi formativi e qualificanti, quelle
attività volte ad agevolare le scelte professionali, tramite la conoscenza diretta del mondo del
lavoro, tra cui i tirocini formativi e di orientamento al lavoro di cui al D.M. 142/98;

CHE il D.M. 25 marzo 1998, n. 142 regolamenta gli ambiti e le modalità applicative dei tirocini
formativi e di orientamento;

CHE al fine di agevolare le scelte professionali mediante la conoscenza diretta del mondo del
lavoro e realizzare momenti di alternanza tra studio e lavoro nell'ambito di processi formativi,
nonché di assicurare adeguate opportunità di formazione ed elevazione professionale attraverso
l'integrazione del sistema di formazione professionale con il sistema scolastico e con il mondo del
lavoro;

CONSIDERATO che ai sensi del combinato disposto dagli artt. 17, comma 1 lett. b e 18 della legge
24 giugno 1997, n. 196, della circolare della Regione Siciliana n. 22 del 28 novembre 2002 e n. 06
dell'11 giugno 2004, possono essere attivati stage aziendali e tirocini di orientamento e formazione
da svolgere all'interno di enti/aziende con finalità di carattere conoscitivo, di affiancamento, di
inserimento o di pre socializzazione lavorativa;

CHE i soggetti richiamati nell'alt. 18, comma 1, lettera a della legge 196/97, possono promuovere
tirocini di formazione e di orientamento in impresa a beneficio di coloro che abbiano assolto
l'obbligo scolastico ai sensi della Legge 31 dicembre 1962, n. 1859;



PRESO ATTO che l'Università Telematica e-Campus sviluppa forme di raccordo tra il mondo
accademico e. del mondo del lavoro, promuovendo il trasferimento dei saperi e favorendo
l'inserimento sul mercato del lavoro dei suoi studenti in uscita dei corsi di laurea e neo-laureati;

CONSIDERATO che la Città Metropolitana di Messina, in applicazione dell'alt. 15 della Legge
241/90 intende intraprendere della forme di collaborazione e accordi con altri Enti, al fine di
disciplinare lo svolgimento di attività di interesse comune rivolte ad individuare, preservare,
promuovere il patrimonio culturale del territorio provinciale;

CHE l'Università Telematica e-Campus e la Città Metropolitana di Messina hanno obiettivi comuni
nell'ambito della ricerca, della formazione e della promozione culturale in genere;

RITENUTO di voler provvedere in merito;

Si propone che il Sindaco Metropolitano

DECRETI

PRENDERE ATTO di quanto specificato in premessa e che qui deve intendersi integralmente
riportato;

APPROVARE lo schema di Convenzione-Protocollo d'Intesa allegato, da stipulare tra la Città
Metropolitana di Messina e l'Università Telematica e-Campus, con sede legale in Novedrate, via
Isimbardi 10, (CO);

DEMANDARE, dopo la firma, ai Dirigenti competenti la predisposizione di tutti gli atti
amministrativi e gestionali necessari all'applicazione pratica della convenzione-protocollo d'intesa.

Il Funzionario 11 Dirigente
(dottjssa Angela Pipitò) (Avv. Anna Mania Tripodo)

SI ALLEGANO I SEGUENTI DOCUMENTI:

1. Schema di convenzione-protocollo d'intesa;

2.



Oggetto: Approvazione schema di convenzione-protocollo d'intesa con l'Università Telematica e-Campus, per la

realizzazione di un tirocinio di orientamento e formazione.

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Ai sensi e per gli effetti dell'ari. 12 della L.R. 23-12-2000 n. 30 e ss.mm.ii., si esprime parere:

In ordine alla regolarità tecnica della superiore proposta di decreto.

Addì <&> • U-

IL DIRIGENTE
(Avv. Anna Maria/Mpodo)

Si dichiara che la proposta non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-

finanziaria dell'Ente e pertanto non è dovuto il parere di regolarità contabile.

Addì

IL DIRIGENTE
(Avv. Anna Maria Tripodo)

(firma)

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE

Ai sensi e per gli effetti dell'ari 12 della L.R. 23-12-2000 n. 30 e ss.mm.ii., si esprime parere:

In ordine alla regolarità contabile della superiore proposta di decreto.

Addì P £///7/ff

IL RAGIONIERE
2° DIR SE

UFFICIO IMPEGNI
VISTO PRESO NOT Doti. Mas

(firma) /

Ai sensi del D.Lgs 267/2000, si attesta la copertura finanziaria della superiore spesa.

Addi ?(nf&i/<$ s^

IL RAGIONIEREJ&NERALE
(Nome e G/OGNOME)

. F.
Doti. Massimo anieri



Decreto Sindacale n. -OfoO del

Oggetto: Approvazione schema di convenzione-protocollo d'intesa con l'Università Telematica e-Campus,

per la realizzazione di un tirocinio di orientamento e formazione.

Letto, confermato e sottoscritto.

Il Sindaco Metropolitano

/U!iAxxAA_

(Doti On. Catene DE LUCA)

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

II sottoscritto Segretario Generale,
CERTIFICA

pubblicato all'Albo on-line dell'Ente il _Che il presente decreto

quindici giorni consecutivi e che contro lo stesso

opposizioni o richieste di controllo.

Messina,

e per

sono stati prodotti, all'Ufficio preposto, reclami,

IL SEGRETARIO GENERALE

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.

Messina,

IL SEGRETARIO GENERALE



SCHEMA DI CONVENZIONE-PROTOCOLLO D'INTESA

TRA

L'Università Telematica e-Campus, codice fiscale n. 90027520130, PEC
placement.convenzioni@pec.uniecampus.it, con sede legale in Novedrate, Via Isimbardi 10, 22060
(CO), d'ora in poi denominato "Soggetto Promotore", nella persona del legale rappresentante
prò tempore

la Città Metropolitana di Messina, con sede legale in Corso Cavour, 86, 98122 Messina, PEC
protocollo@pec.prov.me.it, codice fiscale n. 80002760835, d'ora in poi denominato "Soggetto
Ospitante", nella persona

PREMESSO CHE

l'art. 18, comma 1, lettera b della Legge 196/97 prevede l'attuazione di interventi formativi con la
funzione di realizzare il raccordo tra formazione e lavoro e valorizzare pienamente il momento
dell'orientamento, nonché a favorire un primo contatto dei giovani con le imprese;

il D.M. 509/99 "Regolamento recante norme concernenti l'autonomia didattica degli Atenei",
introduce, tra le attività formative indispensabili ai fini degli obiettivi formativi e qualificanti, quelle
attività volte ad agevolare le scelte professionali, tramite la conoscenza diretta del mondo del
lavoro, tra cui i tirocini formativi e di orientamento al lavoro di cui al D.M. 142/98;

il D.M. 25 marzo 1998, n. 142 regolamenta gli ambiti e le modalità applicative dei tirocini formativi
e di orientamento;

al fine di agevolare le scelte professionali mediante la conoscenza diretta del mondo del lavoro e
realizzare momenti di alternanza tra studio e lavoro nell'ambito di processi formativi, nonché di
assicurare adeguate opportunità di formazione ed elevazione professionale attraverso l'integrazione
del sistema di formazione professionale con il sistema scolastico e con il mondo del lavoro, ai sensi
del combinato disposto dagli artt.17, comma 1 lett. b e 18 della legge 24 giugno 1997, n. 196, della
circolare della Regione Siciliana n. 22 del 28 novembre 2002 e n. 06 dell'11 giugno 2004, possono
essere attivati stage aziendali e tirocini di orientamento e formazione da svolgere all'interno di
enti/aziende con finalità di carattere conoscitivo, di affrancamento, di inserimento o di pre
socializzazione lavorativa;

i soggetti richiamati nell'ari. 18, comma 1, lettera a della legge 196/97, possono promuovere tirocini
di formazione e di orientamento in impresa a beneficio di coloro che abbiano assolto l'obbligo
scolastico ai sensi della Legge 31 dicembre 1962, n. 1859;

l'Università Telematica e-Campus sviluppa forme di raccordo tra il mondo accademico e del mondo
del lavoro, promuovendo il trasferimento dei saperi e favorendo l'inserimento sul mercalc ;!.!
lavoro dei suoi studenti in uscita dei corsi di laurea e neo-laureati;



CONSIDERATO CHE

la Città Metropolitana di Messina, in applicazione dell'ali. 15 della Legge 241/90 intende
intraprendere della forme di collaborazione e accordi con altri Enti, al fine di disciplinare lo
svolgimento di attività di interesse comune rivolte ad individuare, preservare, promuovere il
patrimonio culturale del territorio provinciale;

l'Università Telematica e-Campus e la Città Metropolitana di Messina hanno obiettivi comuni
nell'ambito della ricerca, della formazione e della promozione culturale in genere

SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE:

Art. 1 - Premesse e Condizioni

Le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente atto.

Art. 2 - Oggetto della Convenzione-Protocollo d'Intesa

La presente Convenzione-Protocollo d'Intesa ha per oggetto la cooperazione tra le Parti al fine di
sviluppare una serie di progettualità finalizzate alla predisposizione ed alla diffusione di iniziative
di carattere formativo ed accademico quali progetti formativi o di orientamento per attività di
tirocinio curriculare.

Art. 3 - Condizioni per il tirocinio formativo e di orientamento

1. Il Soggetto Ospitante, anche su proposta dell'Università Telematica e-campus, si rende
disponibile ad accogliere presso le sue strutture il tirocinio formativo e di orientamento
nonché professionalizzante:

- srudenti in uscita dai corsi di laurea che abbiano fatto richiesta di effettuare tirocinio
formativo d orientamento;

- laureati entro 18 mesi di conseguimento della laurea;
2. il Soggetto Ospitante si riserva la facoltà di accogliere presso le proprie strutture i soggetti

sopra descritti individuandoli in funzione della tipologia di tirocinio che intende attivare;
3. la durata massima del tirocinio è altresì definita tenuto conto delle tipologie di tirocinio

previste.

Art. 4 - Modalità di svolgimento del tirocinio formativo e di orientamento

1. Il tirocinio formativo e di orientamento non costituisce rapporto di lavoro, ai sensi della
vigente normativa;

2. Durante lo svolgimento del tirocinio formativo e di orientamento l'attività di formazione ed
orientamento è seguita e verificata da un tutor didattico/organizzativo designato dal
Soggetto Promotore e da un rutor aziendale, designato dal Soggetto Ospitante;

3. Per ciascun destinatario di tirocinio formativo e di orientamento inserito presso il Soggetto
Ospitante, in base alla Convenzione-Protocollo d'Intesa viene predisposto un progetto
formativo e di orientamento contenente:

• i dati personali del tirocinante;
• i nominativi del tutor didattico/organizzativo e del tutor aziendale;
• obiettivi e modalità di svolgimento del tirocinio, con l'indicazione dei tempi di

presenza all'interno della struttura operativa;
• la struttura operativa (Ufficio) presso cui si svolge il tirocinio;



e gli estremi indicativi delle assicurazioni Inaii e per la responsabilità civile.

Art. 5 - Obblighi del tirocinante

1. L'accesso alle strutture del Soggetto Ospitante è consentito ai soli fini di effettuazione del
tirocinio formativo e di orientamento.

2. Durante lo svolgimento dell'esperienza il tirocinante è tenuto a:
• svolgere l'attività prevista nel progetto formativo e di orientamento;
• rispettare i regolamenti aziendali e tutte le nonne previste in materia di igiene,

sicurezza e salute nei luoghi di lavoro;
• mantenere la riservatezza per quanto attiene ai dati, informazioni o conoscenze

relativi ai processi produttivi o ai prodotti acquisiti ed ogni altra informazione
relativa all'azienda, alla sua organizzazione e ai suoi programmi di cui venga a
conoscenza sia durante che dopo lo svolgimento del tirocinio;

• attenersi alle indicazioni fornite dal tutor didattico/organizzativo e dal tutor aziendale
nell'ambito di quanto previsto dal progetto formativo;

• richiedere verifiche ed autorizzazioni nel caso di rapporti e relazioni con soggetti
terzi;

• frequentare gli ambienti aziendali e utilizzare le attrezzature poste a disposizione
secondo i tempi e le modalità previste dal Progetto Formativo e che verranno fornite
in coerenza con esso, rispettando, in ogni caso, le norme e le prassi aziendali di cui
verrà portato a conoscenza;

• presso il luogo di svolgimento del tirocinio viene tenuto un registro, a cura del
Soggetto Ospitante, che il tirocinante è tenuto a firmare all'entrata e all'uscita per
attestare la propria presenza;

• nel caso in cui il comportamento del tirocinante è tale da far venire meno le finalità
del Progetto Formativo le palli potranno recedere dalla Convenzione stessa e
conscguentemente il tirocinio sarà interrotto.

Art. 6 - Sospensione eventuale del tirocinio

1. E' consentita, per giustificati motivi, la sospensione del tirocinio nel rispetto della normativa
vigente e previo accordo con il Soggetto Ospitante.

2. Il percorso del tirocinio formativo e di orientamento può essere interrotto in qualsiasi
momento senza preavviso sia dal tirocinante che dal Soggetto Ospitante, fornendo alla
controparte una motivazione scritta circa la decisione di interrompere.

Art. 7 - Assicurazione del tirocinante

1. Il Soggetto promotore assicura il tirocinante contro gli infortuni sul lavoro presso l'INAIL
nonché per la responsabilità civile presso compagnie assicurative operanti nel settore.

2. In caso di incidente durante lo svolgimento del tirocinio il Soggetto Ospitante si impegna a
segnalare l'evento, entro i tempi previsti dalla normativa vigente, agli istituti assicurativi
(facendo riferimento al numero della polizza sottoscritta dal Soggetto Promotore) ed al
Soggetto Promotore.

Art. 8 - Condizioni di sicurezza

II Soggetto Ospitante si impegna a garantire ai tirocinanti le condizioni di sicurezza e di igiene nel
rispetto della vigente normativa in materia di sicurezza, sollevando da qualsiasi onere il Soggetto
Promotore.



Art. 9 - Trattamento dei dati personali

Le parti si impegnano al trattamento dei dati personali comunque derivanti dall'attuazione della
presente Convenzione-Protocollo d'Intesa nel rispetto di quanto previsto dall'attuale normativa al
riguardo.

Art. 10 - Rinnovo Convenzione-Protocollo d'Intesa

La presente Convenzione-Protocollo d'Intesa si intende rinnovata nelle sue parti per ogni anno
accademico. Ciascuna delle parti potrà manifestare la volontà a rescindere la Convenzione-
Protocollo d'Intesa dandone comunicazione, per mezzo di lettera raccomandata con avviso di
ricevimento, almeno sessanta giorni dalla scadenza naturale.

Art. 11 - Sottoscrizione

La presente Convenzione-Protocollo d'Intesa verrà sottoscritta con firma digitale secondo le
modalità previste dal Codice deirAmministrazione Digitale per le comunicazioni tra pubbliche
Amministrazioni.

Art. 12 - Redazione Convenzione-Protocollo d'Intesa

La presente Convenzione-Protocollo d'Intesa viene redatta in triplice originale, conservata agli atti
di ciascun Ente e presso il repertorio delle Convenzioni-Protocolli d'Intesa della Città
Metropolitana di Messina.

Art. 13 - Registrazione spese

Le spese di registrazione del presente atto, se dovute, saranno a totale carico del richiedente.

Messina,

Per la Città Metropolitana di Messina

Per l'Università Telematica e-Campus


